Allegato A): Piano finanziario 2025 ripartito per interventi

PIANO FINANZIARIO 2025

REGIONE ABRUZZO

INTERVEN
TO

AZIONI

BENEFICIARI

Totale a carico
P:A

% contributo
P.A.

IMPORTO A CARICO
U.E

IMPORTO A CARICO
STATO

IMPORTO A CARICO
BENEFICIARIO

TOTALE INTERVENTO

(30% del totale a carico P.A.)

(70% del totale a carico P.A.)

A - Servizi di assistenza tecnica, consulenza, formazione, informazione e scambio delle
migliori prassi, anche tramite la creazione di reti, agli apicoltori e alle organizzazioni di
apicoltori

78.000,00 €

23.400,00 €

54.600,00 €

3.666,67 €

81.666,67 €

A1 -. Corsi di aggiornamento e di formazione rivolti a apicoltori, imprese e loro dipendenti pubblici
e privati; seminari e convegni tematici inclusi i materiali promozionali e didattici; Scambio di migliori
pratiche, anche attraverso attivita di networking; strumenti di informazione tradizionali o su
canali social o via web

Organismi
specializzati nella
ricerca nel settore
dell’apicoltura e le
forme associate

45.000,00 €

100%

13.500,00 €

31.500,00 €

45.000,00 €

A2 - Assistenza tecnica e consulenza alle aziende, , interventi e dimostrazioni pratiche per
I'applicazione dei mezzi di lotta ai patogeni e introduzione di pratiche di gestione di adattamento a
condizioni climatiche in evoluzione, comprese azioni a favore della conservazione della
popolazione apistica nazionale (in relazione a azioni di tutela, applicazione di tecniche di
conservazione della specie e di miglioramento genetico delle sottospecie autoctone, metodi di
prevenzione e controllo dei vari fattori di stress per la salute delle api ecc).

Forme associate

33.000,00 €

90%

9.900,00 €

23.100,00 €

3.666,67 €

36.666,67 €

B - Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali, nonché altre azioni, ai fini di: i)
lotta contro gli aggressori e le malattie dell'alveare, in particolare la varroasi; ii) prevenzione
dei danni causati da avversita atmosferiche e promozione dello sviluppo e dell'uso di
pratiche di gestione adattate a condizioni climatiche in evoluzione; iii) ripopolamento del
patrimonio apistico nell'Unione, incluso I'allevamento delle api, iv) razionalizzazione della
transumanza; v) acquisto di attrezzature e sistemi di gestione (hardware e software) per il
miglioramento qualitativo e la valorizzazione delle produzioni dell’alveare destinate al
commercio

Forme associate
75% Apicoltori 60%

368.113,24 €

110.433,97 €

257.679,27 €

233.742,16 €

601.855,40 €

B1.1 Lotta a parassiti e malattie- es. acquisto die distribuzione di prodotti veterinari o formulazioni
o metodiche per il trattamento igienico sanitario degli alveari, incluse azioni di sterilizzazione e
disinfestazione delle arnie.

Forme associate 75%

65.000,00 €

75%

19.500,00 €

45.500,00 €

43.333,33 €

108.333,33 €

B1.2- Lotta a parassiti e malattie- es. acquisto di arnie con fondo a rete o modifica di arnie
esistenti.

Apicoltori 60%

35.000,00 €

60%

10.500,00 €

24.500,00 €

11.666,67 €

46.666,67 €

B2 - Prevenzione avversita climatiche

Apicoltori 60%

6.000,00 €

60%

1.800,00 €

4.200,00 €

4.000,00 €

10.000,00 €

B3 - Ripopolamento patrimonio apistico-acquisto di sciami, nuclei, pacchi di api e api regine con
certificazione attestante I'appartenenza alla razza italiana (apis mellifera ligustica), a popolazioni di
api autoctone tipiche (apis mellifera siciliana) o delle zone di confine. A cquisto di materiale per
la conduzione dell'azienda apistica da riproduzione

Apicoltori 60%

148.113,24 €

60%

44.433,97 €

103.679,27 €

98.742,16 €

246.855,40 €

B4 - Razionalizzazione della transumanza-acquisto di arnie, di attrezzature e materiali vari per
l'esercizio del nomadismo. _Noleggio oleasing dei veicoli per I'esercizio del nomadismo
e/oacquisizione dei servizi per le operazioni di trasporto

Apicoltori 60%

46.000,00 €

60%

13.800,00 €

32.200,00 €

30.666,67 €

76.666,67 €

B5 - acquisto di attrezzature e sistemi di gestione (hardware/software), anche per il miglioramento
delle condizioni di lavoro, per la valorizzazione delle produzioni destinate al commercio, quali
materiali, macchine e attrezzature adibite a processi di estrazione, conservazione e
confezionamento del miele e degli altri prodotti dell'alveare, materiali e attrezzature per il
miglioramento delle condizioni di lavoro inclusi dispositivi di protezione individuale (DPI).

Forme associate 75%
Apicoltori 60%

68.000,00 €

60%

20.400,00 €

47.600,00 €

45.333,33 €

113.333,33 €

F promozione, comunicazione e commercializzazione, comprese azioni di monitoraggio del
mercato e attivita volte in particolare a sensibilizzare maggiormente i consumatori sulla
qualita dei prodotti dell’apicoltura

Forme associate

25.290,69 €

100%

7.587,21 €

17.703,48 €

25.290,69 €




F1- Attivita di informazione e promozione finalizzate ad aumentare la sensibilita dei consumatori
verso la qualita, in particolare per i prodotti a denominazione d’origine e i prodotti da apicoltura
biologica, anche attraverso eventi, seminari, convegni, concorsi e competizioni volti a premiare la
qualita del miele anche attraverso valutazioni melissopalinologiche, organolettiche e chimico-
fisiche; campagne educative e di comunicazione, realizzazione di materiali informativi,
progettazione e aggiornamento di  siti internet promozionali o informativi; organizzazione e
partecipazione a manifestazioni, fiere ed esposizioni di importanza nazionale e internazionale.

Forme
associate

25.290,69 €

100%

7.587,21€

17.703,48 €

25.290,69 €

TOTALE REGIONE ABRUZZO PROGRAMMA APISTICO 2025

471.403,93 €

141.421,18 €

329.982,75 €

237.408,83 €

708.812,76 €

aporto rimodulato con le Associazioni apistiche ed organismi di ricerca il 12/11/2024

141.421,18 €

329.982,75 €

237.408,83 €

708.812,76 €




